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世界１１カ国、２０店の古書肆のプラザが丸善日本橋店にオープンします。
丸善日本橋店　３Ｆ　10：00〜20：00（年中無休）

〒103-8245　東京都中央区日本橋 2-3-10　



2011 年 11月 25日より開催されるワールド・アンティーク・ブック・プラザに出展い
たします。
世界 11カ国、オーストリア、オーストラリア、中国、デンマーク、イギリス、フラン
ス、ドイツ、オランダ、スペイン、アメリカ合衆国、日本。
日本からは丸善株式会社、雄松堂書店、一誠堂書店、名雲書店が出展いたします。
ブック・プラザのコンセプトは東京の一等地で年中無休で常設の古書展を開催すること！
このコンセプトのもと、小店名雲書店としては創始者である早矢仕有的が、丸善を創業し
た明治初期から明治後期にかけて刊行された書籍や実際に販売したと思われる書籍を中心
に展示販売したいと考えます。
明治時代、丸善がどのように書籍を並べて販売していたのであろうか。現在は古書となっ
た書籍ですが、当時とあまり変わらないコンディションを保った古書を選んで並べて当時
を少しでも表現したいと考えます。
100年以上の歳月を経た今、かつて丸善日本橋店で販売されて全国に散らばった書籍が
古書となって丸善に帰ってきます。それを考えるとなんだかわくわくしてまいります。
これは弊店の主な出品物の目録抄です。これらはギャラリーの中央にございます大きなテ
ーブルで椅子に腰掛けお手にとってご覧いただけます。プラザは数年間開催されます。た
くさんのお客様にお越しいただけるよう精一杯努力いたします。　　　　　　　　
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こちらの画像は明治 31年に東京書籍出版営業者組合が編輯刊行した『書籍總目録』で、東京
の版元が出版した全ての書籍が掲載されておりページ数は 1000 以上に及びます。丸善株式会
社書店は約 20ページにわたって掲載されていて、現在では貴重古書となっている書籍が整然
と並んでおります。『改正増補和英英和語林集成』や今回出品しております高橋五郎の『和漢
雅俗いろは字典』など。現在では全く見ることのない見知らぬ書名が数多くあって驚きます。



1 諸將旗旌圖 寛永 14（1637）年刋　　極大 3册 850,000
天地人巻　愚齋周哲序　長門後學河野忘巷子春察書　御指物揃

古典古書



西洋学

2 願懸注文帳 葛飾偶人南北自序　無刋記　　50,000

3 海國圖志 100 巻本　　　　　　24册　850,000
魏源著　光緒 2（1877）年序刋　第 16册に 9丁コピー補充製本済



西洋学

4.官板　洋學便覽 初集・二集揃 柳河春三輯　　慶應 2年・3年刋 2册　240,000

5 洋算用法 柳河春三著　安政 4年刋　　120,000
本邦で初めて西洋算法を著した刋本。



6 歐洲竒事　花柳春話 5 册　140,000
全 4編・附録　ロウド・リットン著
丹羽純一郎譯　服部誠一校閲

7 大金塊 黒岩涙香譯　町田宗七編　扶桑堂　明治 26年　 50,000

明治翻訳文学



明治翻訳文学

8 佛蘭西小説有罪無罪 25,000
黒岩涙香譯　兆民序　明治 22

13 惡黨紳士　　　30,000
黒岩涙香譯　扶桑堂　明治 25

9 片手美人　　　35,000
黒岩涙香譯　明治 23

10 塔上乃犯罪　35,000
黒岩涙香譯　明治 23　

11 政治小説佳人之血涙　28,000
ベルヌ著　井上勤譯　明治 20

12 巨魁來 30,000
黒岩涙香譯扶桑堂　明治 24

15 齊武名士　經國美談 ２册　35,000
前後篇揃 矢野文雄譯　明治 17

14 一顰一笑 新粧之佳人 15,000
須藤南翠著　春陽堂　明治 21



明治翻訳文学

16 該撒竒談　自由太刀餘波鋭鋒　50,000
シーザー竒談
ジユウノタチナゴリノキレアジ
シェークスピア著　　渡邊省亭畫
坪内逍遥譯　明治 17年

17 比斯馬克公實傳　25,000
英國／城池武宇聯氏原著
山口莊吉譯　明治 20年
ビスマルク公實傳

18 活劇史　　　　35,000
グラッドストーン
矢部五洲譯　明治 24年

19 英國竒談　　15,000
村松熊太郎著　明治 20年



20 コサアク兵　田山花袋譯　120,000
世界文庫　トルストイ原著　明治 26年

田山花袋の単行処女出版作

21 世界文庫　大氷海　100,000
ヘスチング・マルクハム著　幸田露伴譯

明治 26年

22 鈍機翁冒險譚 上下巻　　　　　　　2册　150,000
世界文庫　ドンキホーテ

セルバンテス著　松井松葉鈔譯　明治 26年
本邦に於けるドンキホーテの初譯本

明治翻訳文学



23 ロビンソンクルーソー絶島漂流記 3 册　180,000
世界文庫　上中下巻　高橋雄峯譯　明治 27年

明治翻訳文学



24 スタンレー探險實記　 35,000
スタンレー著　矢部新作譯　明治 29年

25 沙翁物語　5,000
坪内逍遙閲　中島孤島編　
明治 45年

26 小公子 第 11版　15,000
バーネット夫人著　
若松しづ子譯　明治 37年

27 牛店雜談　安愚樂鍋
初編　

50,000
一名奴論建

假名垣魯文著　落合芳幾画　
明治 4年

明治文学



明治文学

28 鹽原多助一代記　30,000
三遊亭圓朝口述　明治 22年

31 新題掘出雅樂多草誌 25,000
笑々居士著　明治 20年

36 一竒一驚開巻百笑 20,000
岩本吾一纂譯　明治 20年

33 愉々快々閨秀竒談　20,000
柳葉亭繁彦編　明治 20年

34 時事小説　落葉のはきよせ
末廣鐵腸　明治 20　25,000

35 政海波瀾　梅花薫　30,000
中江篤介題字　殘夢道人著
明治 20年

32 拍手喝采續滑稽獨演説　20,000
骨皮道人著　明治 20年

30 緑林門松竹 30,000
三遊亭圓朝　　　
出淵治郎吉著　明治 21年

29 怪談　牡丹燈篭　35,000
三遊亭圓朝演述　坪内逍遙序　
明治 19年



38 維新元勲　西郷隆盛君之傳　　25,000
渡邊朝霞著　明治 22年
渡邊朝霞の処女出版

37　新麿　妹と脊かがみ　　　30,000
坪内逍遙戯著　三友社　明治 22年

39 繪本南総　里見八犬傳
4 册　20,000

曲亭馬琴著　明治 20年

40 戯作　四書京傳餘師 2 册　25,000
山東京傳著　明治 18年

41 新篇金瓶梅　　　　　　　10,000
曲亭馬琴著　上田屋發兌　明治 19年

明治文学



辞書・文典類

42 英和對譯袖珍辭書原稿影印 126,000
文久二年江戸開板・慶應二年江戸再版　限定 200 部

名雲純一編　影印本／堀孝彦序及び解題（堀達之助玄孫）洋書調所・開成所刊行。
初版が全体量の３％強・再版が約８分の１（122 頁）全文全情報を原寸カラー印刷で影印。

A４判・上製函入り・背バックスキン・マーブル紙特別装釘。183 頁　2007 年 7月 7日発行。



43 漢英對照 いろは辭典　　
120,000

高橋五郎著　丸善商社書店他賣捌
上製特製本　明治 21年

44 訂増　英華字典　
180,000

ロプシャイト著　井上哲次郎訂増
明治 17年

辞書・文典類



46 増訂　露和字彙　            35,000
古川常一郎増補訂正　丸善株式會社發行　明治 43年

45 英學捷徑　九體伊呂波　35,000
橋爪貫一校訂　青山堂　明治 4年
袋附

47 無類捷徑　英學童士解　35,000
青木輔清編　明治 18年

49 洋學案内誌 4 册　35,000
第 1〜4號　山田藤吉郎編　明治 17年

48 速成　英學獨稽古　　15,000
梁瀬凪平編　明治 18年

辞書・文典類



50 英學獨歩集誌　　15,000
第 1號　英儒タムソン訂正　明治 18年

51 修身叢語字引 2 册　10,000
竹島音次郎著　文玉圃藏　明治 15年　袋附

教育

52 學問ノススメ　 10,000
10 編　福澤諭吉著　明治 7

53 學問ノススメ　 10,000
12 編　福澤諭吉著　明治 7

54 學問ノススメ　 10,000
13 編　福澤諭吉著　明治 7

56 第二文字之教 10,000
福澤諭吉著版　明治 6年

55 文字之教附録　手紙之文　15,000
福澤諭吉著　明治 6年　袋附



教育

57 幼童　教乃梯 ２巻　 2册　40,000
深間内基譯　南極書屋藏　明治 6年

58 文語良材 初編　15,000
佐藤益太郎編　大角氏藏梓
明治 12年

59 習字和漢用文大成
3 册　25,000

西野古海著　英蘭堂　明治 11

60 評點　小文軌範
3 册　15,000

上野道之助編　明治 11　袋附

61 今體作文階梯
3 册　15,000

稲村虎三郎　明治 11　袋附

62 地學事始 上中下巻　 3册　10,000
慶應義塾　松山棟菴譯

63 小學　記事新書 10,000
久保田梁山編　明治 12年　袋附



キリスト教

64 南蠻寺興廢記 杞憂道人著　慶應 4年跋　木活字印刷 50,000

65 新約全書　　　20,000
米國聖書會社　

日本横浜印行　明治 17年

66 馬太傳註解　　25,000
竹内廣業輯　銀座／十字屋
明治 19年

67 埃及聖地旅行談　30,000
山田寅之助著　教文館
明治 39年

68 コレラ予防　命迺後見 末綱琢磨編　明治 13年　25,000



69 増補改正　書籍總目録 東京書籍出版營業者組合　明治 31年　　150,000

70 東北論　　　15,000
長田權治郎著　明治 25年

71 大石良雄　十八箇條申開 20,000
長谷川忠兵衛編　明治 15年

72 御伽玉手箱 立野藤治郎編　明治 12年　　25,000



73 英皇戴冠式參列　渡英日録
20,000

子爵小笠原長生著　明治 36年

76 青年の友　陣中閑話千島大尉
6,000

金港堂書籍株式會社　明治 35年

77 南極探檢　　　30,000
南極探檢隊長　白瀬矗著
大正 2年

78 交際及對話の注意　15,000
根村熊五郎著　兎屋誠發兌
明治 16年

79 當世活人画 正續 2册　30,000
佐藤得三著　春陽堂　明治 32・33 年

80 明治形勢一班 上下　２册　25,000
福田恒久輯　萬笈閣　袋附　明治 11年

74 北海道　殖民圖解　　20,000
北海道廳殖民部拓殖課　明治 36

75 今世少年野蠻島　30,000
村上俊藏編　大學館　明治 35



81 湖海詩傳鈔 2 册　25,000
乾坤　川嶋楳坪　明治 12袋附

82 偶評　今體名家文抄
3 册　30,000

5 巻合本　土居光華　明治 11

83 偶評　今體名家文抄拾遺
袋附　3册　30,000

5 巻合本　土居光華編　明治 11

84 明治新選 番匠秘事雛形
2 册　15,000

村井静馬編　明治 20年　袋附

85 秘訣圖解柔術撃劔獨習法
15,000

横野鎭次著　明治 29年

86 無線電信　　　10,000
日用理科叢書第二編　
歸山信順著　明治 36 年

88 第二回繪畫共進會
古畫出品目録　　　　20,000

農商務省博覽會掛版　明治中期

87 第二回　繪畫出品目録　
30,000

農商務省版　明治 17年

89 寫眞自轉車繪葉書　15,000
佐藤喜四郎　快進社　明治 40



90 まいにち　ひらがな　志んぶん志 明治６年刋 ６册　500,000
第 20.22.23.24.25.27 ばん　前島密編輯發行　神田淡路町啓蒙社
全文特殊なひらがな金屬活字で印刷された新聞。後にも先にもこの活字を使っ
た印刷物の例を見ないと云う。前島の持論「漢字御廢止之儀」を實踐した印刷
物として名高い。本邦新聞紙における屈指の珍新聞でもある。

91 實々事譚 8 巻　　　　　明治 16　8册　50,000
松村操著　望月誠版　兎屋誠發兌

92 實事譚 40 編完揃 明治 14　40 册　60,000
松村操編　望月誠版　兎屋誠發兌

93 吾妻新誌 第 8〜38 號　明治 16　31 册　35,000
久谷新八持主　酒井忠誠編　


